1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя школа №1 р.п.Тумботино

ПРИКАЗ

 22.09.2021 г.                               № 194

О подготовке к переходу на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО

 В целях обеспечения организованного перехода МБОУ СШ № 1 р.п. Тумботино с

1 сентября 2022 года на обновленные федеральный государственный образовательный

стандарт начального общего образования (далее – ФГОС НОО), утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования», и федеральный государственный образовательный стандарт

основного общего образования (далее – ФГОС ООО), утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 287 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования»

п р и к а з ы в а ю:

1. Создать рабочую группу по переходу на обновленный ФГОС НОО и ФГОС ООО в

следующем составе:

- Балакин К.В., директор школы;

- Гусева Е.В., заместитель директора;

- Уткина Е.А., заместитель директора;

- Котова И.К., руководитель ШМО учителей начальных классов;

- Клементьев В.С., руководитель ШМО учителей математики;

- Ундалова Н.А., руководитель ШМО учителей иностранных языков;

- Балакина Н.В., руководитель ШМО учителей биологии, химии и географии;

- Ундалова Е.М., руководитель ШМО учителей технологии;

- Тарабарина Е.П., руководитель ШМО классных руководителей;

- Мисюрева Л.В., руководитель ШМО учителей русского языка и литературы;

- Романова Е.А., педагога-психолога школы.

2. Утвердить план мероприятий по подготовке к переходу на обновленные ФГОС НОО и

ФГОС ООО (Приложение 1).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

2

С приказом ознакомлена

Зам. директора        Е.В. Гусева

Зам. директора        Е.А. Уткина

Руководитель ШМО        В.С. Клементьев

Руководитель ШМО        И.К. Котова

Руководитель ШМО        Н.А. Ундалова

Руководитель ШМО        Е.М. Ундалова

Руководитель ШМО        Е.П. Тарабарина

Руководитель ШМО        Л.В. Мисюрева

Руководитель ШМО        Н.В. Балакина

Педагог-психолог        Е.А. Романова

3

Приложение 1

к приказу от     №     МБОУ СШ

№ 1 р.п. Тумботино

План мероприятий

по подготовке к переходу на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО

в МБОУ СШ № 1 р.п. Тумботино

№

п/п

Содержание работы Сроки  Ответственные

1. Организационное и нормативное обеспечение

1 Формирование банка данных нормативно-

правовых документов федерального,

регионального, муниципального уровней,

обеспечивающих переход на обновленные

ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течение

2021-2022 гг.

Балакин К.В.,

Гусева Е.В.,

Уткина Е.А.

2 Проведение просветительских мероприятий,

направленных на повышение

компетентности педагогов школы  и

родителей обучающихся

В течение

2021-2022 гг.

Балакин К.В.,

Гусева Е.В.,

Уткина Е.А.

3 Анализ имеющихся в образовательной

организации условий и ресурсного

обеспечения реализации образовательных

программ НОО и ООО в соответствии с

требованиями новых ФГОС НОО и ООО,

составление графика перехода школы на

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО

До 1 марта

2022 г

Балакин К.В.,

Гусева Е.В.,

Уткина Е.А.

4 Разработка и утверждение ООП ООО и

ООП ООО в соответствии с требованиями

обновленных ФГОС с участием

обучающихся, их родителей,

педагогических работников и

общественности

До 1 мая 2022 г Гусева Е.В.,

Уткина Е.А.

5 Разработка приказов, локальных актов,

регламентирующих переход на

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО

До 1 апреля

2022 г.

Балакин К.В.,

Гусева Е.В.,

Уткина Е.А.

6 Приведение в соответствие с требованиями

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

должностных инструкций работников

школы

До 1 сентября

2022 г.

Балакин К.В.

7 Внесение изменений в Положение о

формах, периодичности, порядке текущего

контроля успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся в части введения

комплексного подхода к оценке результатов

образования: предметных, метапредметных,

личностных в соответствии с обновленными

ФГОС НОО и ФГОС ООО

До 1 сентября

2022 г.

Балакин К.В.,

Гусева Е.В.,

Уткина Е.А.

8 Разработка и реализация моделей сетевого

взаимодействия школы, обеспечивающих

реализацию ФГОС НОО и ФГОС ООО в

До 1 сентября

2022 г.

Балакин К.В.,

Гусева Е.В.,

Уткина Е.А.

4

рамках перехода на обновленные ФГОС

НОО и ФГОС ООО

9 Мониторинг готовности школы к переходу

на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО

До 1 июня 2022

г.

Гусева Е.В.,

Уткина Е.А.

10 Проведение общешкольного родительского

собрания, посвященного постепенному

переходу на новые ФГОС НОО и ФГОС

ООО

Март 2022 г. Балакин К.В.,

Гусева Е.В.,

Уткина Е.А.

2. Кадровое обеспечение и методическое сопровождение

1 Анализ кадрового обеспечения при

переходе на обновленные ФГОС НОО и

ФГОС ООО

ежегодно Гусева Е.В.

2 Обучение педагогических и руководящих

работников в связи с переходом на

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течение

2021-2023 гг.

Гусева Е.В.

3 Диагностика образовательных потребностей

и профессиональных затруднений

педагогических работников школы в

условиях перехода на обучение по

обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО

ежегодно Гусева Е.В.,

Уткина Е.А.

4 Методическое сопровождение

педагогических работников при переходе на

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО

постоянно Гусева Е.В.,

Уткина Е.А.

5 Проведение консультаций для педагогов по

вопросам перехода на обновленные ФГОС

НОО и ФГОС ООО

В течение

2021-2022 гг.

Гусева Е.В.,

Уткина Е.А.,

Руководители

ШМО

6 Заседания ШМО учителей по вопросу

перехода на обновленные ФГОС НОО и

ФГОС ООО

Август 2022 г. Руководители

ШМО

3. Информационное обеспечение

1 Информационное обеспечение перехода на

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течение

2021-2022 гг.

Балакин К.В.,

Гусева Е.В.,

Уткина Е.А.

2 Размещение информационных материалов

по переходу на обновленные ФГОС НОО и

ФГОС ООО на сайте школы

В течение

2021-2022 гг.

Гусева Е.В.,

Уткина Е.А.,

Басарукина И.А.

3 Информирование родителей (законных

представителей) обучающихся о переходе

на обновленные  ФГОС НОО и ФГОС ООО

через сайт школы, информационные стенды,

родительские собрания

В течение

2021-2022 гг.

Балакин К.В.